
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 3 agosto 2020, n. 802 
L.R. n. 3/2010, art. 20. Fondo sociale assegnatari alloggi di edilizia sociale. Impegni di spesa 
per complessivi euro 664.522,12 sul cap. 171636 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, a favore di Amministrazioni locali, ad integrazione di quanto già erogato con 
DD n. 1621 del 28/11/2019 per la completa copertura del 60% della morosità incolpevole anni 
2018 e 2017. Ripartizione e autorizzazione 
 

 

ATTO DD 802/A1418A/2020 DEL 03/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 3/2010, art. 20. Fondo sociale assegnatari alloggi di edilizia sociale. Impegni 
di spesa per complessivi euro 664.522,12 sul cap. 171636 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore di Amministrazioni locali, ad 
integrazione di quanto già erogato con DD n. 1621 del 28/11/2019 per la completa 
copertura del 60% della morosità incolpevole anni 2018 e 2017. Ripartizione e 
autorizzazione liquidazione risorse. 
 

 
Premesso che: 
 
Con determina dirigenziale n. 1621 del 28 novembre 2019 del Settore Politiche di Welfare abitativo 
è stata effettuata la ripartizione delle risorse (euro 7.000.000,00) sul capitolo 171636 del bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021 a favore di ATC, Comuni e CIT, per la copertura della morosità 
incolpevole relativa all’anno 2018; 
 
secondo il criterio proporzionale previsto dall’art. 3 del Regolamento n. 15/R del 4/10/2011, le 
risorse disponibili sul bilancio regionale alla data del 28 novembre 2019 consentivano una copertura 
pari al 58,43%, inferiore alla misura del 60% prevista dall’art. 20, comma 2 della legge regionale n. 
3/2010; 
 
al fine di garantire la copertura della morosità incolpevole 2018 nella misura prevista dalla norma 
regionale, con la DD n. 1621 del 28/11/2019 è stata effettuata una prenotazione di spesa sul cap. 
171636 pari a euro 187.839,40 sul bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2020; 
 
con DGR n. 2-413 del 24/10/2019 la Giunta Regionale ha prorogato al 31 dicembre 2019 il termine 
per il versamento di quanto dovuto dagli assegnatari di alloggi di edilizia sociale, per poter rientrare 
nella condizione di morosi incolpevoli e avere pertanto accesso ai contributi del Fondo sociale 
regionale per la copertura di una quota della morosità incolpevole; 



Pag 2 di 4 

 
con nota prot. n. 50944 del 12/11/2019 sono stati comunicati gli adempimenti alle ATC, ai Comuni 
e al CIT, per l’ulteriore comunicazione della morosità incolpevole 2018, rettificata a seguito di 
quanto disposto dalla DGR n. 2-413 del 24/10/2019; 
 
con note agli atti del Settore Politiche di Welfare abitativo sono stati comunicati dagli enti gestori 
agli uffici regionali gli importi, in aumento, della morosità incolpevole come rettificati in seguito 
alle disposizioni della citata DGR n. 2-413 del 24/10/2019; gli importi sono dettagliati per ciascun 
beneficiario nell’Allegato 1 alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
rilevato pertanto che l’importo di euro 187.839,40 già prenotato, non si è rivelato sufficiente a 
garantire la copertura nella misura prevista dalla normativa regionale, alla luce di quanto 
comunicato dagli enti gestori; 
 
posto che al fine di garantire la copertura della morosità nella misura del 60%, come previsto 
dall’art. 20, comma 2, della L.R. 3/2010, occorrono risorse pari a euro 664.522,12. 
 
Dato atto che con determina dirigenziale del Settore Politiche di Welfare abitativo n. 755 del 
23.7.2020 sono state ridotte le prenotazioni di spesa effettuate con la DD n. 1621 del 28 novembre 
2019 per un importo complessivo pari a euro 187.839,40 ed è stato stabilito di rinviare a successivo 
provvedimento dirigenziale l’assunzione degli impegni e delle liquidazioni delle risorse necessarie a 
garantire la copertura della morosità incolpevole nella misura del 60%, così come previsto dall’art. 
20, comma 2, della legge regionale n. 3/2010; 
 
posto inoltre che: 
- con nota prot. n. 2470 del 9 gennaio 2020 il Comune di Mirabello Monferrato (AL) ha 
nuovamente inoltrato la comunicazione della morosità incolpevole 2018, precedentemente non 
acquisita agli atti del Settore, pari a euro 7.871,40 per n. 2 assegnatari morosi incolpevoli; 
- con nota prot. n. 2659 del 6 novembre 2019 il CIT ha segnalato che con la determinazione n. 1659 
del 27/12/2018 del Settore Edilizia Sociale non sono state ripartite le risorse a favore del CIT 
richieste con una comunicazione mail effettuata dal Consorzio in data 11/06/2018; 
 
- dalla documentazione inoltrata dal CIT con la nota prot. 2659 già citata si rileva una morosità 
incolpevole (anno 2017) pari a euro 182.492,12 per n. 125 assegnatari morosi incolpevoli. 
 
Al fine di garantire la copertura nella misura prevista dall’art. 20, comma 2, L.R. 3/2010 della 
morosità incolpevole dell’anno 2018, si ritiene necessario procedere agli impegni della somma 
complessiva di euro 664.522,12 sul capitolo di spesa 171636 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, a favore di ATC, Comuni e CIT, come indicato nell’Allegato 1 alla 
presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 



Pag 3 di 4 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. "; 

• D.G.R. n. 2-1311 del 2 maggio 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Prima 
Integrazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di prendere atto che dalla documentazione ricevuta ad oggi da parte delle ATC, del CIT e dei 

Comuni gestori emerge una morosità incolpevole complessiva per l’anno 2018 in seguito alle 
rettifiche sulla base anche di quanto previsto dalla DGR n. 2-413 del 24/10/2019 pari a euro 
12.591.643,34 ed una morosità 2017 comunicata dal CIT pari a euro 182.492,12 per un totale 
generale pari a euro 12.774.135,46, relativa a n. 9.464 assegnatari morosi incolpevoli: il 60% a 
carico del Bilancio Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 20 comma 2 della L.R. 3/2010 
s.m.i. ammonta complessivamente ad euro 7.664.522,12; 

 
2. di impegnare sul capitolo di spesa 171636 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 

annualità 2020, l’importo complessivo di euro 664.522,12 a favore dei soggetti indicati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le finalità del 
Fondo sociale di cui all’art. 20 L.R. 3/2010 che consente, ad integrazione di quanto già erogato 
con DD n. 1621 del 28/11/2019 (euro 7.000.000,00) la copertura del 60% della morosità 
incolpevole anni 2018 e 2017 (unico beneficiario con il presente atto: CIT). 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
3) di ripartire, ad integrazione di quanto già ripartito e liquidato con DD n. 1621 del 28/11/2019, 
sulla base del criterio previsto dall’art. 3, comma 1, del Regolamento n. 15/R del 4/10/11 e per le 
finalità previste dall’art. 20, comma 2, L.R. 3/2010, la somma complessiva di euro 664.522,12 per 
la morosità incolpevole 2018-2017 a favore dei soggetti indicati nell’Allegato 1 alla presente 
determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
4) di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di euro 664.522,12 indicata nell’Allegato 
1 al presente atto a favore dei rispettivi beneficiari; 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 



Pag 4 di 4 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”: 
 
Beneficiari: Agenzie Territoriali per la Casa, Comuni della Regione Piemonte e Consorzio 
Intercomunale Torinese (CIT) 
Importo complessivo: euro 664.522,12 Fondo Sociale (integrazione anni 2018-2017) 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: criterio proporzionale di cui all’art. 3 del 
Regolamento regionale del fondo sociale n. 15/R del 4/10/2011, sulla base delle comunicazioni 
effettuate dagli enti (ATC, CIT e Comuni) 
Norme a base dell’attribuzione: art. 20 L.R. n. 3/2010 
Responsabile del procedimento: Dott. ssa Anna Palazzi 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 



Allegato 1

Pagina 1

ATC CODICE FISCALE

Importi

TOT. ATC Piemonte NORD
00120490032 305957

1.521 2.109.713,87 1.232.748,50 2.205.492,92 1597 1.323.295,75 90.547,25

TOT. ATC Piemonte CENTRALE 00499000016 305959 5.208 7.082.608,05 4.138.511,19 7.411.575,23 5491 4.446.945,14 308.433,95

TOT. ATC Piemonte SUD
00161450069 305958

1.843 2.491.011,70 1.455.548,54 2.670.305,06 1997 1.602.183,04 146.634,50

TOTALE ATC  -  C.F. U.1.04.01.02.999 8.572 11.683.333,62 6.826.808,23 12.287.373,21 9085 7.372.423,93 545.615,70

COMUNI CODICE FISCALE

Importi

Volpiano (TO) 01573560016 12196 4 1.686,48 985,44 1.686,48 4 1.011,89 26,44

Arona (NO) 81000470039 15381 2 1.187,65 693,97 1.187,65 2 712,59 18,62

Asti 00072360050 9244 2 1.023,04 597,78 1.023,04 2 613,82 16,04

Biella 00221900020 9762 53 45.586,48 26.637,10 45.586,48 53 27.351,89 714,79

Chivasso (TO) 82500150014 15570 6 7.137,00 4.170,29 7.137,00 6 4.282,20 111,91

Orbassano (TO) 01384600019 11995 1 905,81 529,28 905,81 1 543,49 14,20

Cuorgnè (TO) 83501110015 15706 13 18.466,58 10.790,40 18.466,58 13 11.079,95 289,55

Chieri (TO) 82000210011 15484 2 1.137,31 664,55 1.137,31 2 682,39 17,83

Moncalieri (TO) 01577930017 12198 18 23.959,55 14.000,05 23.959,55 18 14.375,73 375,68

Pinerolo (TO) 01750860015 13576 6 1.567,66 916,02 1.567,66 6 940,60 24,58

Strambino (TO) 84002930018 15779 1 135,38 79,11 135,38 1 81,23 2,12

Borgosesia  (VC) 00210430021 9721 7 4.930,47 2.880,97 4.930,47 7 2.958,28 77,31

Serravalle Scrivia (AL) 00211750062 9725 3 10.353,55 6.049,79 10.353,55 3 6.212,13 162,34

Cerrione (BI) 81019360023 15454 4 3.593,55 2.099,78 3.593,55 4 2.156,13 56,35

Mirabello  Monferrato (AL) 2018 00457230068 10366 2 7.871,40 0,00 7.871,40 2 4.722,84 4.722,84

Codice
Beneficiario

N. assegnatari 
morosi 

incolpevoli

Morosità incolpevole
2018

RISORSE 2019 
RIPARTITE*

58,43%

Morosità 2018 RETTIFICATA in 
applicazione DGR n. 2-413 del 24 

ottobre 2019 N.assegnatari 
dopo rettifica

Percentuale di copertura (art. 
20, comma 2, L.R. 3/2010)=60 

per cento
Risorse integrative da 
impegnare e liquidare

N. assegnatari 
morosi 

incolpevoli

Morosità incolpevole
2018

RISORSE 2019 
RIPARTITE*

58,43%

Morosità 2018 RETTIFICATA in 
applicazione DGR n. 2-413 del 24 

ottobre 2019 N.assegnatari 
dopo rettifica

Percentuale di copertura (art. 
20, comma 2, L.R. 3/2010)=60 

per cento



Allegato 1

Pagina 2

ATC CODICE FISCALE

Importi

Codice
Beneficiario

N. assegnatari 
morosi 

incolpevoli

Morosità incolpevole
2018

RISORSE 2019 
RIPARTITE*

58,43%

Morosità 2018 RETTIFICATA in 
applicazione DGR n. 2-413 del 24 

ottobre 2019 N.assegnatari 
dopo rettifica

Percentuale di copertura (art. 
20, comma 2, L.R. 3/2010)=60 

per cento
Risorse integrative da 
impegnare e liquidare

TOT. COMUNI  -  C.F. U.1.04.01.02.003 122 121.670,51 71.094,54 129.541,91 124 77.725,15 6.630,61

C.I.T.  97503930014 17126 130 174.728,22 102.097,23 174.728,22 130 104.836,93 2.739,70

C.I.T.  (anno 2017)*** 97503930014 17126 125 182.492,12 0,00 182.492,12 125 109.536,12 109.536,12

TOT. C.I.T.  -  C.F. U.1.04.01.02.018 112.275,82

TOTALE 2018 8.824 11.979.732,35 12.591.643,34 9.339 7.554.986,00 554.986,00

TOTALE regionale 8.949 12.162.224,47 7.000.000,00 12.774.135,46 9.464 7.664.522,12 664.522,12
* percentuale di copertura: 58,43202332%

** percentuale di copertura: 1,56797668%

*** CIT morosità 2017: euro 182.492,12

risorse complessive già erogate con DD 1621 del 
28 novembre 2019: euro 7.000.000,00




